If orocoLc)

0', í;'t. 2625

êu:
a'

r;Lr. I m

'aN'
ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Limoeirc
tlNIAO, CONSTRUÇAO E lir*OvAÇAO

REQUERIMENTO N.hC0/2025-VEREADORA SAMTRA E BARROSO CHAVES

Limoeiro do Norte,05 de Fevereiro de 2025

Assunto: Implementação de sinalização

A Vereadora signariria, no uso de suas ahibuições legais e na forma regimental em

vigor, vem respeitosamente requerer de V. Exa que seja encaminhado o presente

Requerimento a chefe do Poder Executivo Municipal, Sra Dilmara Amaral, e a

Superintendência de Túnsito (SUTRAN), Sr, Josamar da Silva Castro, solicitando a

implementação de sinalizações e ações de educação no trânsito, que visem a organização e

redução do tráfego nas entradas e saídas das escolas da rede municipal, com a finalidade de

garantir a segurança dos alunos, professores e demais membros da comunidade escolar.

Instalação de sinalizações horizontais e verticais adequadas, como faixas de pedestres,

placas indicativas e limites de velocidade;
Implementação de educação, para controle do fluxo de veículos, especialmente nos
horários de entrada e saída das escolas;
Criação de áreas exclusivas para embarque e desembarque de alunos, quando

necessário, para evitar o estacionamento irregular de veículos;
Adoção de medidas que incentivem o respeito aos limites de velocidade nas áreas

escolares.

Estas medidas são essenciais para garantir a fluidez do trânsito e, sobretudo, a
segurança das crianças, que são as mais vulneráveis nesse contexto.

Portanto, na çeÍleza do atendimento da solicitação, apresento a V.Exa. protestos de

estima e elevado apreço.

Atenciosamente,

APREST i ' ,,JO E[,I SESSÀO

ORDINARIA
REA! Zr, \OS

0 5 E\2025ú*.^^ 'íu-
9""-* /b.
ChavesSamira Elen Barroso

Vereadora

t
Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4f4O

CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara _limoeiro@hotmail.com

Diante disso, solicitamos à SUTRAN que sejam adotadas ações como: